



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2023

A presente licitação tem por objeto o Credenciamento para aquisição de material elétrico.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG**, com endereço à Av. Adilson Antônio Carneiro, 25, Delta, MG, CNPJ 01.020.881/0001-75, isento de inscrição estadual, através da Comissão de Licitação decreto nº4461/2023, torna público a abertura do **Processo Licitatório nº 72/2023, EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO**, regido nos termos da Lei Federal nº14.133/2021, Decreto Municipal nº4.341/2022 e demais condições fixadas neste Edital.

O envelope “**Documentação de Habilitação**” deverá ser indevassável, fechado e entregue diretamente a Equipe de Licitação, na Secretaria de Compras ou Secretaria de Promoção Social.

A Comissão de Licitação não se responsabiliza por envelopes enviados por qualquer meio e não entregues no setor até o dia e horários especificados abaixo:

Prefeitura Municipal de Delta

Endereço: Rua Adilson Antônio Carneiro, nº 25 – Centro – Delta/MG

Data: A partir do dia 07 de agosto de 2023

Horário: 08h00min as 12h00min / 13h00min as 17h00min.

Dias: Segunda à Sexta.

Fazem parte integrante deste Edital:

ANEXO I- TERMO DE REFERENCIA

ANEXO II- MINUTA CONTRATO

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO

ANEXO IV – PESQUISA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

1. DO OBJETO

1.1. Credenciamento de pessoa jurídica para aquisição de material elétrico, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e requisição de compras anexa.

2. DESCRIÇÃO RESUMIDA DA SOLUÇÃO APRESENTADA

2.1. Anexo I

3. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E VIGÊNCIA

3.1. Anexo I.

4. JUSTIFICATIVA

4.1 Anexo I

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Anexo I

6. DAS INSCRIÇÕES E LISTA DE DOCUMENTOS

6.1 Anexo I

• A CONTRATAÇÃO NÃO GERA AOS CREDENCIADOS DIREITOS E NEM EXPECTATIVAS DE DIREITO À EFETIVAÇÃO NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, ASSIM COMO À MANUTENÇÃO DO CONTRATO POR PERÍODO SUPERIOR AO ESTIPULADO.

• As informações relativas à habilitação são de inteira responsabilidade do credenciante, que responderá cível e criminalmente por estas.

• Os documentos expedidos pela INTERNET poderão ser apresentados em forma original ou, cópia reprográfica sem autenticação. Entretanto, estarão sujeitas a verificações de sua



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

autenticidade através de consulta realizada pela Comissão de Licitações. Os demais documentos deverão ser cópias atualizadas e autenticadas por tabelião ou, por Servidor Municipal.

- Toda a documentação exigida para o certame deverá ser apresentada em cópia legível, devidamente autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração Pública Delta/MG, mediante a apresentação dos originais ou publicação em órgão da imprensa oficial. Sendo que, somente serão considerados válidos aqueles que estejam em plena validade.
- Não será credenciado o prestador de serviços que deixar de apresentar os documentos acima, ou apresentá-los em desacordo com o presente **Termo de Referencia**.

7. FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. Vide contrato.

8. APRESENTAÇÃO E ENTREGA DOS ENVELOPES:

8.1 O envelope deverá ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA SETOR DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO PROPOSTA DE HABILITAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: _____ CNPJ: _____
--

9 SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

9.1 . Vide contrato

10 INSTRUÇÕES PARA IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

10.1. Impugnações, pela licitante, ao presente ato convocatório, deverão ser dirigidas ao Presidente da Comissão de Licitação, até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a data do credenciamento, no horário das 08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00.

10.2. Os recursos referentes às decisões relativas ao processo de credenciamento, poderão ser interpostos no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente à intimação dos atos. A



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

petição devidamente fundamentada deverá ser dirigida ao Presidente da Comissão de Licitação, no horário das 08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00.

11 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

11.1. Para contratação do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Promoção Social:

- **Identificação de Despesas: Outros Serviços de Pessoa física: - Dotação orçamentária n° 02.08.08.244.0036.3.3.90.30.00.00 –Rubrica -298 (Social)**
- **Identificação de Despesas: Outros serviços de terceiros - Dotação orçamentária n° 02.08.08.243.0038.3.3.90.30.00.00 - Rubrica- 281 (Centro de Convivência do Idoso)**
- **Dotação orçamentária n°02.09.08.243.0038.3.3.90.30.00.00 – Rubrica – 335 (casa Lar)**

12 DA ASSINATURA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

12.1 Após o credenciamento a Administração, no prazo de até 05 (cinco) dias, convocará a(s) para assinatura.

13 FORMA DE EXECUÇÃO

13.1. Vide contrato e Projeto Básico.

14 DISPOSIÇÕES FINAIS:

14.1. Em nenhuma hipótese será concedido prazo diverso do fixado neste Edital, para o credenciamento.

14.2. O(A) credenciado(a) que se recusar a executar os serviços ora credenciados, sofrerá as penalidades previstas na Lei n° 14.133/21 e alterações, ficando sujeita, ainda ao descredenciamento.

14.3. Pelo atraso injustificado na realização das consultas, será cobrada multa na razão de R\$ 5,00 (cinco reais), por dia de atraso, sem prejuízo da sujeição de descredenciamento.

14.4. Será concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

14.5. O Prefeito fica assegurado o direito de preservando interesse do Município, revogar ou anular a presente edital de chamamento público, justificando a razão de tal ato, dando ciência aos partícipes.

14.6. O processo licitatório, os termos do contrato e o Edital de Chamamento Público, contendo todas as informações encontra-se à disposição dos interessados de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 hs. e das 13:00 às 17:00 hs, através do telefone (34) 3325.0050 ou pelo site www.delta.mg.gov.br, ou pessoalmente (Rua Adilson Antonio Carneiro, 25, Delta/ MG) junto a Secretaria Municipal de Promoção Social – Delta / MG.

Delta, 04 de agosto de 2023.

Gilmar Cardoso Bessa
Secretário Municipal de Promoção Social



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA

Secretaria Municipal de Promoção Social

Processo Administrativo n.º 72/2023

7. DO OBJETO

7.1. **Credenciamento de empresas para aquisição de materiais de ELETRICOS**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e Requisições de Compras em anexo.

DO PRAZO DO CONTRATO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.2. O prazo de vigência da contratação é de um (1) ano, contados da assinatura do contrato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

8. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

8.1. O objeto deve ser entregue em embalagem original contendo as informações técnicas do item, bem como marca, com validade não inferior a 60 dias da data do vencimento, sob pena de serem rejeitados, cabendo salientar que os materiais que não utilizam de embalagem serão aceitos prezando com a qualidade do produto.

8.2. O prazo de entrega dos bens é de 10 dias, contados do(a) da ordem de compras, em remessa única.

8.3. Os bens serão entregues no endereço, descritos na requisição, e/ou **na rua: Delphina Zago, n°35** nos dias da semana de segunda feira a sexta feira, no horário das 08:00 às 17:00 em mãos do fiscal do contrato;

8.4. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Projeto Básico e na proposta;

8.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Projeto Básico e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 7 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

8.6. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e conseqüente aceitação mediante termo circunstanciado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

8.6.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

8.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9. PRAZO DE CREDENCIAMENTO

4.1 O prazo para credenciar é de 1 ano.

5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

5.1. São órgãos participantes:

5.1.1. Secretaria M. de Promoção Social;

6. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

6.1. A Contratação do objeto deste termo de referencia justifica-se pela necessidade em se manter os prédios públicos municipais em perfeito estado de funcionamento e conservação, com a realização de manutenção preventiva e corretiva.

Para além desta demanda justifica-se também pela necessidade de itens para implementação do curso técnico ofertado pela secretaria municipal de promoção social, para os municípios se capacitar e ou especializar no curso de eletricitista.

6.2 Justificativas do Credenciamento

A modalidade de credenciamento para aquisição de materiais elétricos é uma forma de contratação direta, sem licitação, que permite a administração pública selecionar fornecedores que atendam aos requisitos técnicos e de qualidade estabelecidos em edital. Essa modalidade é prevista na nova



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

lei de licitação 14.133, que entrou em vigor em abril de 2021, e tem como vantagens a agilidade, a economia e a ampliação da competitividade.

A escolha da modalidade de credenciamento para aquisição de materiais elétricos se justifica pela necessidade de garantir o abastecimento contínuo e eficiente dos equipamentos e instalações elétricas da administração pública, que são essenciais para o funcionamento dos serviços públicos e para a segurança dos cidadãos. Além disso, o credenciamento permite a contratação de fornecedores especializados e qualificados, que ofereçam produtos com garantia e assistência técnica, reduzindo os riscos de falhas e interrupções no curso que será ofertado pela secretaria.

O credenciamento também é uma forma de promover a transparência e o controle social na contratação pública, pois os editais são publicados em meios oficiais e os fornecedores são cadastrados em um sistema informatizado, que permite o acompanhamento das contratações e dos preços praticados. A modalidade ainda possibilita a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de micro e pequenas empresas, que podem se credenciar para fornecer materiais elétricos para a administração pública, ampliando as oportunidades de negócios e fomentando o desenvolvimento local.

7. ENTREGA E EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. O prazo de entrega dos bens é de 7 dias, contados do(a) da ordem de compras, em remessa única.

7.2. Os bens serão entregues no endereço, descritos na requisição, e/ou na Avenida Geraldo Rosa Pereira nº1080 nos dias da semana de segunda feira a sexta feira, no horário das 08:00 às 17:00 em mãos do fiscal do contrato;

7.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Projeto Básico e na proposta;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

7.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Projeto Básico e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 7 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

7.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;

7.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

7.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. Exigir o cumprimento do objeto do contrato, segundo suas especificações, prazos e demais condições;

8.2. Acompanhar a entrega dos bens e avaliar a sua qualidade, sem prejuízo da responsabilidade da CONTRATADA, podendo rejeitá-los, mediante justificativa;

8.3. Comunicar à CONTRATADA sobre imperfeições falhas ou irregularidades verificadas nos materiais fornecidos, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.4. Fornecer as instruções necessárias à entrega dos bens e cumprir com os pagamentos nas condições dos preços pactuados;

8.5. Proceder a mais ampla fiscalização sobre o fiel cumprimento do objeto deste instrumento, sem prejuízo da responsabilidade da contratada;

8.6. Indicar os responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da entrega dos bens, bem como telefone e e-mail para contato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

8.7. A CONTRATANTE deverá, a seu critério, e através de servidor ou de pessoas previamente designadas, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização na aquisição dos bens.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. Efetuar a entrega em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das Especificações do Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.

9.2. Atender às determinações da fiscalização da CONTRATANTE e providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela fiscalização quanto a entrega dos bens;

9.3. Manter entendimento com a CONTRATANTE, objetivando evitar interrupções ou paralisações durante a entrega dos bens;

9.3.1 A contratada deverá indicar funcionário que mantará entendimento com a administração, bem como telefone e e-mail para contato;

9.4. Comprovar, a qualquer momento, o pagamento dos tributos que incidirem sobre bens contratados;

9.5. Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referidas aos serviços executados por seus empregados, uma vez que os mesmos não têm nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

9.6. Responsabilizar-se pela procedência, qualidade da execução dos serviços;

9.7. Conduzir a entrega do objeto com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações do Poder Público.

9.8. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

9.9. Assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento dos bens;

9.10. Responsabiliza-se pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à CONTRATANTE ou a terceiros.

10. DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

11.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

12.1. Nos termos do art. 171, da lei 14.133/21 será designado a servidora, **Gilmar Cardoso Bessa, secretário de Promoção Social**, representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente, conforme disposto no art. 171, da Lei 14.133/21;

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 171 da lei 14.133/21.

12.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13. DA GESTÃO DO CONTRATO

13.1. Fica designado como gestor do contrato a servidora SULIENE RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 142.371.686-89, nomeada pelo Decreto Municipal nº 2009/2018 para o cargo de Gestora de Contratos da Prefeitura Municipal de Uberaba/MG;

13.2. Compete ao Gestor do Contrato acima identificado exercer a administração do contrato, com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam, verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a viabilidade de realização de reequilíbrio econômico-financeiro e da celebração dos respectivos termos aditivos, etc.

14. DO PAGAMENTO

14.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado;

14.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata a Lei 14.133/21, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos da mesma lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

14.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

14.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal;

14.3.1. Constatando-se a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências cabíveis em lei;

14.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

14.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

14.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

14.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante;

14.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas;

14.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

14.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

14.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação;

14.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante;

14.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

14.12.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar;

14.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

15. DO REAJUSTE

15.1. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste;

15.2. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer;

15.3. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo;

15.4. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor;

15.5. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo;

15.6. O reajuste será realizado por apostilamento.

16. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

16.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução;

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. O licitante que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o Contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou o lance, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o MUNICÍPIO DE DELTA/MG, sem prejuízo das sanções impostas pela legislação vigente;

17.2. Na hipótese de descumprimento das normas deste Edital ou da inexecução total ou parcial da entrega, o MUNICÍPIO DE DELTA/MG, garantido a apresentação de prévia defesa, aplicará ao licitante vencedor, sem prejuízo da responsabilização civil e penal cabíveis, as seguintes sanções:

17.2.1. Advertência por escrito, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o fornecimento;

17.2.2. Multa, na seguinte forma:

17.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) do valor total, por dia, que ultrapassar o prazo previsto para entrega dos produtos/equipamentos e 1% (um por cento) por dia após o 30º (trigésimo) dia de atraso acumulada com as multas cominatórias abaixo:

17.2.2.2. Multa de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato por faltas médias, assim entendidas aquelas que acarretam transtornos significativos bem como descumprimento das exigências referentes às especificações técnicas ou de quaisquer disposições deste Edital e, na sua reincidência, esse percentual será de 10%;

17.2.2.3 Multa de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, nas hipóteses de inexecução total, com ou sem prejuízo para o MUNICÍPIO DE DELTA/MG;

17.2.3. As multas que se referem os itens antecedentes, uma vez aplicadas e para efeito de cobrança, serão automaticamente deduzidas do pagamento ao credor;

17.2.4. As multas não são compensatórias e não excluem as perdas e danos resultantes;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

17.2.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO DE DELTA/MG por um prazo de até 02 (dois) anos, entre outras, nas hipóteses:

17.2.3.1. Convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar contrato;

17.2.3.2. Ensejar injustificado retardamento da execução do seu objeto;

17.2.3.3. Não mantiver a proposta;

17.2.3.4. Falhar gravemente na execução do contrato;

17.2.3.5. Na reiteração excessiva de mesmo comportamento já punido ou omissão de providências para reparação de erros;

17.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, por no mínimo 2 (dois) anos e, no máximo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, entre outros comportamentos e em especial quando:

17.2.4.1. Apresentar documentação falta exigida para o certame;

18.2.4.2. Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo do certame;

17.2.4.3. Comportar-se de modo inidôneo;

17.2.4.4. Cometer fraude fiscal;

17.2.4.5. Fraudar a execução do contrato;

17.2.4.6. Retardamento imotivado do fornecimento de bens, da execução de obra, de serviço ou de suas parcelas;

17.3. A sanção estabelecida no item “17.2.2.” poderá ser aplicada juntamente com as demais, facultada a defesa do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

17.4. A sujeição da aplicação das penalidades ao exercício do contraditório não impede a Administração de a bem do interesse público, efetuar a rescisão de forma unilateral e imediata, ocasião em que a defesa e o recurso administrativo não terão efeito suspensivo;

17.5. Os recursos contra a penalidade de multa e suspensão de contratação terão efeito suspensivo;

17.6. Os referidos valores das multas constantes no item “17.2.2” serão fixados em reais e atualizados pelo INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor/IBGE) na data de sua liquidação;

17.7. São consideradas situações caracterizadoras de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais:

17.7.1. Entrega de mercadoria falsificada, furtada, deteriorada, danificada ou inadequada para o uso, como se verdadeira fosse ou perfeita fosse;

17.7.2. Alteração de substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida;

17.7.3. Prestação de serviço de baixa qualidade ou fornecimento de bens de baixa qualidade;

17.8. As sanções aplicadas serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do MUNICÍPIO DE DELTA/MG;

17.9. Sem prejuízo do exercício do contraditório, as penalidades previstas neste edital poderão ser aplicadas pela metade caso o licitante vencedor demonstre que promoveu atos que reduziram efetivamente os danos resultantes de sua conduta, ou, ainda, no caso de culpa recíproca;

17.9.1. Se a redução dos danos for completar, as penalidades poderão ser reduzidas em até 2/3 (dois terços);

17.10 A demonstração dos fatos que ensejam a penalidade, bem como da redução a que se referem os itens 17.9 e 18.9.1, serão efetuadas em procedimento próprio.

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. A dotação orçamentária será apresentada oportunamente pela Secretaria da Fazenda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

19. DO CRITERIO DE JULGAMENTO

19.1. Será utilizado o critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”

20. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

20.1. A estimativa do valor da contratação será apresentada após apuração pelo Setor de Compras.

21. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

21.1. A documentação relativa à habilitação jurídica consistirá em:

21.2. Contrato Social ou inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil;

21.3. Última alteração contratual;

21.4. Último Balanço e Balancete;

21.5. Cartão do CNPJ;

21.6. Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, Federal e Municipal;

21.7. Prova de Regularidade com o INSS (CND) e União (Conjunta);

21.8. Prova de Regularidade com o FGTS (CRS);

21.9. Cédula de Identidade e CPF dos sócios;

21.10. Certidão negativa de falência ou recuperação judicial;

21.11. Registro ou Inscrição na entidade profissional competente;

22. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

22.1 Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

22.1.1 Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecidos por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprovem que a licitante está executando, ou executou, serviços compatíveis em características com o objeto da licitação, devendo o(s) atestado(s) conter o nome completo do responsável, assinatura com firma reconhecida em cartório do mesmo, CNPJ, endereço e o telefone de contato do(s) atestador(es), devidamente registrada na entidade profissional competente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

Delta/MG, 14 de maio de 2023.

SECRETARIA M. DE PROMOÇÃO SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO

ANEXO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
(PROCESSO LICITATÓRIO N°072/2023)

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA PROMOÇÃO SOCIAL E A EMPRESA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICÍPIO DE DELTA/MG, CNPJ N.º 01.020.881/0001-75, COM SEDE NA ADILSON ANTÔNIO CARNEIRO, N° 25, NA CIDADE DELTA/MG, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL _____, BRASILEIRO, CASADO, INSCRITO NO CPF: _____, RG: _____, SEDIADA A _____, DENOMINADA CONTRATANTE, E A EMPRESA, INSCRITO(A) NO CNPJ/MF SOB O N°, SEDIADO(A) NA, DORAVANTE DESIGNADO CONTRATADO, NESTE ATO REPRESENTADO(A) POR (NOME E FUNÇÃO NO CONTRATADO), CONFORME ATOS CONSTITUTIVOS DA EMPRESA OU PROCURAÇÃO APRESENTADA NOS AUTOS, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO N° ___/2023, E EM OBSERVÂNCIA ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI N° 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, RESOLVEM CELEBRAR O PRESENTE TERMO DE CONTRATO, DECORRENTE DO **CRENCIAMENTO**, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR ENUNCIADAS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

9.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de credenciamento para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS**, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

9.2. Objeto da contratação:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

9.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

9.3.1. O Termo de Referência;

9.3.2. O Edital da Licitação;

9.3.3. A Proposta do contratado;

9.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

9.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do a partir da data de assinatura do contrato, prorrogável conforme disposição legal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão, fiscalização e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Vide Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1 O valor total da contratação é de R\$...... (.....)

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1 As obrigações do contratante encontram-se estabelecidas no Termo de Referência vinculado a este contrato.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

8.1 As obrigações do contratado encontram-se estabelecidas no Termo de Referência vinculado a este contrato.

CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

9.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 As infrações e sanções administrativas encontram-se estabelecidas no Termo de Referência vinculado a este contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

10.1 O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

10.1.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

10.1.2 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

10.1.2.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

10.2 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.2.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.2.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.2.3 Indenizações e multas.

10.3 A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.4 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

02.08.08.244.0036.3.3.90.30.00.00 – 298

02.08.08.243.0038.3.3.90.30.00.00 – 335

02.08.08.241.0037.3.3.90.30.00.00 – 281

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais rege-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

14.4. Incumbirá ao contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO (art. 92, §1º)

14.5. Fica eleito o Foro da Comarca de Uberaba – MG para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

17. O presente instrumento de contrato é vinculado ao Processo Licitatório n. 072/2023, e seus anexos.

Delta, ____ de ____
de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

EMPRESA REGISTRADA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
GILMAR CARDOSO BESSA

SULIENE RODRIGUES DA SILVA SANTOS
GESTORA DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS

NOME: CPF:	NOME: CPF:
-----------------------------	-----------------------------

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO

PROCESSO LICITATORIO Nº _____

A Pessoa Jurídica: com sede
à.....nº.....complemento.....CNPJ.....nº.....Telefon
e:.....e-mail:.....Bairro.....Cidade.....Estado....., através
de seu representante legal Sr.(a) nacionalidade:..... profissão:
..... estado civil: RG E CPF: residente e domiciliado
a, pelo presente DECLARA, perante a Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Delta, que:

- A) Cumpre e submete-se plenamente os requisitos de habilitação.
- B) Sob as penas da lei, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição da Republica, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

C) Que a empresa licitante cumpra as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

D) Que a empresa licitante NÃO possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.

E) Que a empresa não se acha declarada inidônea para licitar e contratar com a Administração Pública ou suspensa do direito de licitar ou contratar com o Município de Delta.

Quando for o caso:

F) DECLARA, sob as penas da Lei, que é optante do “SIMPLES NACIONAL”.

G) DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais para a qualificação como

Microempresa(ME)

Empresa de Pequeno Porte EPP, art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006 e que não esta sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 e 49 da citada Lei.

Declaramos possuir restrição fiscal no(s) documentos(s) de habilitação e pretendemos utilizar o prazo previsto no artigo 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006, para a regularização, estando ciente que, do contrario, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas na Lei n. 14.133/21.

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Local, data

Assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

ANEXO IV – PESQUISA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023		
Material.:	3391 - ARCO DE SERRA PROFISSIONAL AJUSTAVEL ATE 12 POLEGADAS EM ALUMÍNIO				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			66,160
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	66,160
Valor total					66,160
Material.:	8692 - FITA ISOLANTE 3M				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			19,860
Unidade	UN	Quantidade	6,000	Valor Médio do Item	19,860
Valor total					119,160
Material.:	9440 - LAPIS 2B				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			27,040
Unidade	CX	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	27,040
Valor total					54,080
Material.:	9441 - LAPIS HB				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			17,130
Unidade	CX	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	17,130
Valor total					34,260
Material.:	9653 - INTERRUPTORES 1 TOQUE				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			11,200
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	11,200
Valor total					22,400
Material.:	15894 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTE INCOLOR: ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTES INCOLORES, ANTIEMBAÇANTES E ANTIRRISCO, PARTE INTERNA DA ARMAÇÃO COM PROTEÇÃO EMBORRACHADA PARAMAIOR CONFORTO E VEDAÇÃO, COM SUPORTE ELÁSTICO PARA TRABALHOS EM ALTURA. APOIO NASAL EM SILICONE MACIO, FILTRO DE RAIOS ULTRAVIOLETA.				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			24,320
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	24,320
Valor total					48,640
Material.:	16728 - CAPACETE DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA TAM. G FABRICADO COM MATERIAL DE COMBUSTÃO LENTA, CLASSE B, COM ISOLANTE DIELÉTRICO, TIPO ABA TOTAL, COMPOSTO DE SUSPENSÃO STAZ-ON (CARNEIRA INJETADA EM PLÁSTICO COM PEÇA ABSORVENTE DE SUOR, EM ESPUMADA POLIÉSTER E COROA COMPOSTA POR DUAS CINTAS CRUZADAS, FIXADAS POR COSTURA OU FAST- TRAC), MONTADA EM QUATRO OU SEIS CLIPES PLÁSTICOS DE ENCAIXE); REGULAGEM DO CONJUNTO FEITA POR CREMALHEIRA E O JUGULAR PRESO AO CASCO). COROA E JUGULAR DEVEM SER FABRICADAS DE MATÉRIAS ANTIALÉRGICOS. PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			76,260
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	76,260
Valor total					1.525,200
Material.:	17333 - TERMINAL FORQUILHA OU GARFO PLANO 4,0 mm²				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			43,500
Unidade	UN	Quantidade	12,000	Valor Médio do Item	43,500
Valor total					522,000
Material.:	17334 - TERMINAL FORQUILHA OU GARFO PLANO 2,5 mm²				



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					11,950
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	11,950	Valor total	358,500
Material.:	17335 - TERMINAL FORQUILHA OU GARFO PLANO 1,5mm ²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					4,340
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	4,340	Valor total	130,200
Material.:	19518 - CABO FLEXIVEL SECAO BITOLA 3X1,5MM - CONDUTORES 3, CLASSE 5, TENSAO ELETRICA 750V, TIPO MATERIAL DE COBERTURA DE PROTECAO PVC, NORMA TECNICA 13249						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					344,760
Unidade	RL	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	344,760	Valor total	689,520
Material.:	19596 - CHAVE DE FENDA 1/4X14", ACO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					26,760
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	26,760	Valor total	26,760
Material.:	19597 - CHAVE DE FENDA 1/2X12", ACO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					50,000
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	50,000	Valor total	50,000
Material.:	19598 - CHAVE DE FENDA 1/4X8", ACO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					26,270
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	26,270	Valor total	26,270
Material.:	19599 - CHAVE DE FENDA 1/4X6", ACO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					84,530
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	84,530	Valor total	84,530
Material.:	19600 - CHAVE TIPO PHILIPS 1/4X10" AÇO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					32,570
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	32,570	Valor total	32,570
Material.:	19601 - CHAVE TIPO PHILIPS 1/4X8" AÇO CROMO VANADIO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta		Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023					26,270
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	26,270	Valor total	26,270
Material.:	19602 - CHAVE TIPO PHILIPS 1/4X6" AÇO CROMO VANADIO						



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023			
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			23,290	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	23,290	Valor total 23,290
Material.:	19603 - ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" CABO ISOLADO 1000V					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			106,090	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	106,090	Valor total 212,180
Material.:	19604 - ALICATE DE BICO 8" ISOLADO, COM CORTADOR LATERAL E ZONA DE FIXACAO, CERTIFICADOPARA 1000V, NORMAS EN60900/IEC60900 E NR10					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			138,550	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	138,550	Valor total 277,100
Material.:	19605 - FURADEIRA MANUAL TENSAO 110/220V, POTENCIA 760W, ROTACAO 2800RPM, MANDRIL 1/2",EMPUNHADORA AUXILIAR, LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, CHAVE MANDRIL					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			775,370	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	775,370	Valor total 775,370
Material.:	19606 - MARTELO TIPO BOLA, COMPRIMENTO 360MM, MATERIAL DO CABO EM FIBRA, MATERIAL CABECA DO MARTELO EM ACO FORJADO					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			67,320	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	67,320	Valor total 67,320
Material.:	19611 - CABO DE COBRE NUMERO DE CONDUTORES E SECAO 3 X 1,5 MM², CLASSE ENCORDAMENTO DO CONDUTOR C5, DIAMETRO CONDUTOR 1,5MM,IDENTIFICACAO POR CORES, ESPESSURA DE ISOLACAO 0,7MM, ESPESSURA DA COBERTURA 1MM, DIAMETRO EXTERNO 8,3MM, TENSAO DE TRABALHO 0,6 KV,COBERTURA PVC/ST2					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			516,260	
Unidade	M	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	516,260	Valor total 10.325,200
Material.:	19612 - CABO DE COBRE NUMERO DE CONDUTORES E SECAO 3 X 6 MM², CLASSE ENCORDAMENTO DO CONDUTOR C5, DIAMETRO CONDUTOR 1,5MM,IDENTIFICACAO POR CORES, ESPESSURA DE ISOLACAO 0,7MM, ESPESSURA DA COBERTURA 1MM, DIAMETRO EXTERNO 8,3MM, TENSAO DE TRABALHO 0,6 KV,COBERTURA PVC/ST2					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			15,880	
Unidade	M	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	15,880	Valor total 476,400
Material.:	19618 - CABO DE COBRE 4 MM², CLASSE ENCORDAMENTO DO CONDUTOR C5, DIAMETRO CONDUTOR 2,48MM, ESPESSURA DE ISOLACAO 1,0MM, ESPESSURA DA COBERTURA 1MM, DIAMETRO EXTERNO 6,6MM, TENSAO DE TRABALHO 0,6 KV,COBERTURA PVC/ST1, ANTICHAMA BWF-B.					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca		Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023			218,120	
Unidade	M	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	218,120	Valor total 6.543,600
Material.:	19619 - TERMINAL ELETRICO ISOLADO TIPO PINO (TUB) PARA CONDUTOR 1,5 MM					



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				38,590	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	38,590	Valor total	1.157,700
Material.:	19620 - TERMINAL ELETRICO ISOLADO TIPO PINO (TUB) P/CONDU 2,5 MM						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				36,860	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	36,860	Valor total	1.105,800
Material.:	19621 - TERMINAL ELETRICO ISOLADO TIPO PINO (TUB) PARA CONDUTOR 4 MM						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				38,690	
Unidade	UN	Quantidade	6,000	Valor Médio do Item	38,690	Valor total	232,140
Material.:	19628 - CONDULETE DE ALUMINIO TIPO L' DIAMETRO 3/4", ROSCA BSP, ACOMOANHA PARAFUSOS E TAMPA, KIT DE VEDACAO, IP54						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				81,140	
Unidade	UN	Quantidade	3,000	Valor Médio do Item	81,140	Valor total	243,420
Material.:	19642 - ISOLADOR VERMELHO EPOXI, ROSCA 16X25XM6, ROSCA M6						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				31,530	
Unidade	UN	Quantidade	9,000	Valor Médio do Item	31,530	Valor total	283,770
Material.:	19643 - ISOLADOR VERMELHO EPOXI, ROSCA 20X25XM6, ROSCA M6						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				15,260	
Unidade	UN	Quantidade	9,000	Valor Médio do Item	15,260	Valor total	137,340
Material.:	19644 - ISOLADOR VERMELHO EPOXI, ROSCA 25X30XM6, ROSCA M6						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				17,360	
Unidade	UN	Quantidade	9,000	Valor Médio do Item	17,360	Valor total	156,240
Material.:	19645 - CANALETA ABERTA PVC ANTICHAMA PARA PAINEL ELETRICO 30X30X2000 MM COM TAMPAS						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				38,970	
Unidade	M	Quantidade	5,000	Valor Médio do Item	38,970	Valor total	194,850
Material.:	19646 - CANALETA ABERTA PVC ANTICHAMA PARA PAINEL ELETRICO 40X20X2000 MM COM TAMPAS						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				34,380	
Unidade	M	Quantidade	5,000	Valor Médio do Item	34,380	Valor total	171,900
Material.:	19647 - CABO DE COBRE NÚ PARA MALHA DE ATERRAMENTO, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA					744,200
Unidade	M	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	744,200	Valor total 22.326,000
Material.:	19648 - TRILHO 35X15 ZINCADO TIPO TS					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				25,810
Unidade	M	Quantidade	3,000	Valor Médio do Item	25,810	Valor total 77,430
Material.:	19649 - MULTIMETRO DIGITAL, DISPLAY 3.1/2 DIGITOS, CONFORMIDADE EN61010-1, CAT II 600V DUPLA ISOLACAO, ALIMENTACAO BATERIA 9V, REALIZA MEDICOES DE TENSÃO DC/AC CORRENTEDC RESISTENCIA, TESTE DE CONTINUIDADE, DIODO, TRANSISTOR E FUNCAO DATA HOLD, CONTENDO PONTAS DE PROVA 1,10M E GARRA JACARE 70MM					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				63,750
Unidade	UN	Quantidade	5,000	Valor Médio do Item	63,750	Valor total 318,750
Material.:	19652 - BOTAO DUPLO COM SINAL VERDE/VERMELHO, 1NA + 1NF LED, TENSÃO 220V, FURACAO 22MM, IP52, TIPO LAMPADA LED					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				70,330
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	70,330	Valor total 140,660
Material.:	19654 - DISJUNTOR TRIFASICO 25A, TENSÃO NOMINAL 500V CA, FREQUENCIA 50A60 HERTZ, QUANTIDADE POLOS 3, GRAU DE PROTECAO IP20					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				48,580
Unidade	UN	Quantidade	10,000	Valor Médio do Item	48,580	Valor total 485,800
Material.:	19655 - LAMPADA DE LED 8W BOCAL E-27 BIVOLT					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				7,590
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	7,590	Valor total 227,700
Material.:	19657 - PARAFUSO SEXTAVADO 2" X 1/8"					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				23,670
Unidade	PÇ	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	23,670	Valor total 1.183,500
Material.:	19658 - PARAFUSO SEXTAVADO 1" X 1/8"					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				4,730
Unidade	PÇ	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	4,730	Valor total 236,500
Material.:	19659 - PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1/8"					
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				4,730
Unidade	PÇ	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	4,730	Valor total 236,500



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Material.:	19661 - PARAFUSO TIPO SEXTAVADO, FORMA CABECA SEXTAVADA, MATERIAL FERRO ZINCADO, TIPO ROSCA UNC, FORMATO DA ROSCA INTEIRA, DIMENSOES 1/2" X 1"						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		2,270			
Unidade	PÇ	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	2,270	Valor total	113,500
Material.:	19662 - PARAFUSO TIPO SEXTAVADO, FORMA CABECA SEXTAVADA, MATERIAL FERRO ZINCADO, TIPO ROSCA UNC, FORMATO DA ROSCA INTEIRA, DIMENSOES 1/4" X 1/2"						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		3,160			
Unidade	PÇ	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	3,160	Valor total	158,000
Material.:	21626 - RESISTOR 10K OHMS 1/4W; RESISTENCIA:10K; POTENCIA:1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		64,930			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	64,930	Valor total	1.298,600
Material.:	21627 - RESISTOR 1K OHMS 1/4W; RESISTENCIA 1K; POTENCIA 1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		0,840			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	0,840	Valor total	16,800
Material.:	21628 - RESISTOR 200K OHMS 1/4W; RESISTENCIA 200k; POTENCIA 1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		0,700			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	0,700	Valor total	14,000
Material.:	21629 - RESISTOR 470K OHMS 1/4W; RESISTENCIA 470k; POTENCIA 1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		1,260			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	1,260	Valor total	25,200
Material.:	21630 - RESISTOR 330K OHMS 1/4W; RESISTENCIA 330k; POTENCIA 1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		2,420			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	2,420	Valor total	48,400
Material.:	21631 - RESISTOR 1M OHMS 1/4W; RESISTENCIA 1M; POTENCIA 1/4 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		0,940			
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	0,940	Valor total	18,800
Material.:	21632 - RESISTOR 10K OHMS 1/8W; RESISTENCIA 10K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		1,160			



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	1,160	Valor total	23,200
Material.:	21633 - RESISTOR 1K OHMS 1/8W;RESISTENCIA 1K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		1,260		
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	1,260	Valor total	25,200
Material.:	21634 - RESISTOR 220K OHMS 1/8W; RESISTENCIA 220K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		0,670		
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	0,670	Valor total	13,400
Material.:	21635 - RESISTOR 470K OHMS 1/8W; RESISTENCIA 470K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		1,250		
Unidade	UN	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	1,250	Valor total	62,500
Material.:	21636 - RESISTOR 330K OHMS 1/8W; RESISTENCIA 330K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		1,230		
Unidade	UN	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	1,230	Valor total	61,500
Material.:	21637 - RESISTOR 1M OHMS 1/8W;RESISTENCIA 1M; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		2,000		
Unidade	UN	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	2,000	Valor total	100,000
Material.:	21638 - RESISTOR 1,5K OHMS 1/8W; RESISTENCIA 1,5K; POTENCIA 1/8 W; TOLERANCIA 5%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		0,830		
Unidade	UN	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	0,830	Valor total	41,500
Material.:	21639 - CAPACITOR ELETROLITICO 47UF 16V TOLERANCIA +/-10%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		2,040		
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	2,040	Valor total	40,800
Material.:	21640 - CAPACITOR POLIESTER 47UF 16V TOLERANCIA +/-10%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		1,660		
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	1,660	Valor total	49,800
Material.:	21641 - CAPACITOR CERAMICO 47UF 16V TOLERANCIA +/-10%						
Fornecedor.:			Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto		
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA		17/12/2023		1,870		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	1,870	Valor total	56,100
Material.:	21642 - CIRCUITO INTEGRADO 555 TEMPORIZADOR TENSAO ALIMENTACAO (VCC) 4,5 ATE 15V; CORRENTE ALIMENTACAO (VCC=+5V) 3 ATE 6MA; CORRENTE ALIMENTACAO (VCC=+15V) 10ATE 15MA; CORRENTE SAIDA (MAXIMA) 200MA; DISSIPACAO POTENCIA 600MW; TEMPERATURA OPERACAO 0-70°C						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				30,250	
Unidade	UN	Quantidade	20,000	Valor Médio do Item	30,250	Valor total	605,000
Material.:	21643 - PROTOBOARD 700 FUROS, 3 ENTRADAS, 220/127V, MATERIAL ABS, PARA TERMINAIS E CONDUTORES 0,3-0,8MM						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				248,710	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	248,710	Valor total	497,420
Material.:	21644 - TERMINAL PINO PRE ISOLADO 1,5MM²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				46,880	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	46,880	Valor total	1.406,400
Material.:	21645 - TERMINAL FEMEA PRE ISOLADO 1,5MM²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				2,770	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	2,770	Valor total	83,100
Material.:	21646 - TERMINAL ILHOS ISOLADO 1,5MM²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				21,300	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	21,300	Valor total	639,000
Material.:	21647 - TERMINAL EMENDA PRE ISOLADO 1,5MM²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				22,890	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	22,890	Valor total	686,700
Material.:	21648 - TERMINAL TIPO GARRA JACARE 1,5MM²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				27,260	
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	27,260	Valor total	817,800
Material.:	21651 - PLACA DE FENOLITE COBREADA CIRCUITO IMPRESSO DE 1M² COM PELICULA DE COBRE DUPLA						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023				41,620	



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	41,620	Valor total	1.248,600
Material.: 21652 - PLACA DE FENOLITE COBREADA CIRCUITO IMPRESSO DE 1M² COM PELICULA DE COBRE EM APENAS UMA FACE							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 23,670							
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	23,670	Valor total	23,670
Material.: 21653 - CORTADOR DE PLACAS DE CIRCUITO IMPRESSO - ESPECIFICAÇÕES: EM ALUMINIO; SISTEMA COM RÉGUA DUPLA; ACOMPANHA RISCADOR COM CABO REVESTIDO EM PLASTICO; PONTEIRA FABRICADA EM METAL; DIMENSOES DO CORTADOR (CXL): 200X22X6MM; DIMENSOES DO RISCADOR (CXD) 130X9MM							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 66,700							
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	66,700	Valor total	133,400
Material.: 21654 - PERFURADOR DE CIRCUITO IMPRESSO (KIT)- ESPECIFICACOES: PUNCAO DE 0.8MM, 1MM e 1.5MM;EXTRATOR 0,8MM; EXTRATOR 1,5MM; MATRIZ COM 3 FUROS							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 112,910							
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	112,910	Valor total	225,820
Material.: 21655 - PERCLORETO LIQUIDO DE FERRO							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 42,270							
Unidade	L	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	42,270	Valor total	84,540
Material.: 21656 - FERRO DE SOLDA 60W 127V ESPECIFICACOES: PARA MONTAGENS DE PLACAS DE CIRCUITO IMPRESSO;PONTA DE LONGA DURABILIDADE TRATADA COM FERRO E ALUMINIO.							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 44,850							
Unidade	UN	Quantidade	3,000	Valor Médio do Item	44,850	Valor total	134,550
Material.: 21657 - SUGADOR DE SOLDA - ESPECIFICACOES: MATERIAL DO CORPO ALUMINIO; MATERIAL DO BICOEM TEFLON; SUCCAO 28CMHG							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 34,500							
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	34,500	Valor total	34,500
Material.: 21665 - ALICATE DE CORTE DIAGONAL 4º CABO ISOLADO 1000V							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 41,200							
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	41,200	Valor total	41,200
Material.: 21666 - ALICATE DE CORTE DIAGONAL 8º CABO ISOLADO 1000V							
Fornecedor.:							
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA							
Vencimento da proposta 17/12/2023							
Marca							
Valor Proposto 121,320							
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	121,320	Valor total	121,320



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023		
Material.:	21667 - ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 10" CABO ISOLADO 1000V				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		60,830	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item 60,830	Valor total 60,830
Material.:	21668 - CHAVE DE FENDA ISOLADA 1/8 X 4", ISOLACAO 1000V, CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR9699 E NR10				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		18,780	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item 18,780	Valor total 37,560
Material.:	21672 - CONTACTOR 3TF 220V TRIPOLAR-6A 1NA+1NF				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		264,000	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item 264,000	Valor total 264,000
Material.:	21673 - CONTACTOR AUXILIAR 220V 2NA+2NF				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		147,980	
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item 147,980	Valor total 147,980
Material.:	21675 - INTERRUPTOR DE DUAS TECLA SIMPLES, DE LIGA E DESLIGA COM ESPELHO 2X4				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		23,000	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item 23,000	Valor total 46,000
Material.:	21676 - INTERRUPTORES PARALELOS COMPLETOS COM INTERMEDIOS COM PLACA DE MONTAGEM COMPLETA				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		29,580	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item 29,580	Valor total 59,160
Material.:	21677 - TOMADA DUPLAS EM UM SO ESPELHO DE 4X2 DE 15 AMPERES.				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		14,830	
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item 14,830	Valor total 29,660
Material.:	21678 - DISJUNTOR TRIFASICO 15A, TENSAO NOMINAL 500V CA, FREQUENCIA 50A60 HERTZ, QUANTIDADE POLOS 3, GRAU DE PROTECAO IP20				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		50,410	
Unidade	UN	Quantidade	6,000	Valor Médio do Item 50,410	Valor total 302,460
Material.:	21679 - ALICATE DE CORTE DIAGONAL 8" CABO ISOLADO 1000V				
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto	
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		56,220	
Unidade	UN	Quantidade	10,000	Valor Médio do Item 56,220	Valor total 562,200



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	04/07/2023				
Material.:	21680 - CABO ELETRICO SECAO 1,5 mm², DIAMETRO DO CONDUTOR 1,51MM, ESPESSURA DE ISOLACAO 0,8MM, ESPESSURA DE COBERTURA 0,9MM, DIAMETRO EXTERNO 5,1MM, NORMAS NBR7288, ABNT NBR NM280, CLASSE 5, ANTICHAMA, 0,6/1KV.						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		77,150			
Unidade	UN	Quantidade	50,000	Valor Médio do Item	77,150	Valor total	3.857,500
Material.:	21681 - CONDUTOR ELETRICO DE 2,5 mm² de isolamento de 600volts anti chamas com bitola de 2,5mm²						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		171,290			
Unidade	UN	Quantidade	25,000	Valor Médio do Item	171,290	Valor total	4.282,250
Material.:	21682 - CONDUTOR 4MM² COM ISOLAÇÃO DE 600 VOLTS E BITOLA DE 4MM² ANTICHAMAS.						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		13,330			
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	13,330	Valor total	399,900
Material.:	21683 - ELETRODUTO GALVANIZADO EM BARRAS DE 3 METROS COM PONTA E ROSCA DE DIAMETROS 3/4						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		35,370			
Unidade	UN	Quantidade	30,000	Valor Médio do Item	35,370	Valor total	1.061,100
Material.:	21684 - DISJUNTOR TRIFASICO 30A, TENSAO DE ISOLAMENTO 690VCA, TENSAO NOMINAL 500V CA, FREQUENCIA 50A60 HERTZ, QUANTIDADE POLOS 3, GRAU DE PROTECAO IP20						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		33,070			
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	33,070	Valor total	33,070
Material.:	21685 - RELE TERMICODE 30 AMPERES TRIFASICO						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		184,910			
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	184,910	Valor total	184,910
Material.:	21687 - ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL 50MM, DISPLAY 3.1/2 DIGITOS(2000 CONTAGENS), TAXA DE AMOSTRAGEM 3VEZES, INDICACAO DE POLARIDADE AUTOMATICA, INDICACAO DE POLARIDADENEGATIVA, INDICACAO DE SOBREFaixa 1 OU -1, INDICACAO DE BATERIA FRACA, MUDANCA DE FAIXA MANUAL, AMBIENTE DE OPERACAO 0°C A 40°C, RH <70%, AMBIENTE DE ARMAZENAMENTO -10°C A 50°C, RH<80%, ALTITUDE DE OPERACAO ATE 2000M, DIAMETRO DO CONDUTOR E ABERTURA DE GARRA MAXIMA 50MM						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		103,040			
Unidade	UN	Quantidade	10,000	Valor Médio do Item	103,040	Valor total	1.030,400
Material.:	21691 - ROLO DE SOLDA EM FIO, DE 0.50MM, 60X40 250G						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		206,880			
Unidade	UN	Quantidade	1,000	Valor Médio do Item	206,880	Valor total	206,880
Material.:	21694 - DISJUNTORES BIFASICOS DE 15 AMPERES						
Fornecedor.:		Vencimento da proposta	Marca	Valor Proposto			
004297	- NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	17/12/2023		26,740			



PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
Estado de Minas Gerais

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA
SCOM - Sistema de Administração de Compras
Cotação de Itens de agrupados



Grupo.:	000049 / 2023	Data de cotação	<u>04/07/2023</u>					
Unidade	UN	Quantidade	2,000	Valor Médio do Item	26,740	Valor total	53,480	
Material.: 21695 - DISJUNTOR MONOFASICO 15AMPERES, TENSAO DE ISOLACAO 600VCA								
Fornecedor.:								
			Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA			<u>17/12/2023</u>				31,800	
Unidade	UN	Quantidade	3,000	Valor Médio do Item	31,800	Valor total	95,400	
Material.: 21697 - TOMADA 15 AMPERES 500VOLTS USO EXTERNO								
Fornecedor.:								
			Vencimento da proposta	Marca			Valor Proposto	
004297 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA			<u>17/12/2023</u>				19,990	
Unidade	UN	Quantidade	10,000	Valor Médio do Item	19,990	Valor total	199,900	
							Valor Total Médio:	73.297,940
Valor Médio por Solicitação de Despesas								
Requisitante				Solicitação Despesas		Valor Médio		
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL				<u>001116/2023</u>		73.297,940		
							Valor Total Médio:	73.297,940